gratiam ambire, non uera uirtutis munus obire uolueret. Nec illi rursus, qui multa suarum rerum incommode largiebantur, modò egenis ac miseris succurrendum putarint, uitio prodigalitatis notandi sunt: cum nullus sit liberalitatis modus, si id rei postulet necessitas. Eiusdem enim est uitij, ut Alexander idem aiebat, nihil prorsus dare, atq; ei dare cui non oporteat. Et enim si diues sit is, cui dederis, tu uero pauper, ad usuram dare uideris: si ambo diuites, ambo opulent, ambo fœlices, etiam cum das, uicem repetrere putaris. Ex quo fit, ut si animo ingrato, utilitatisq; spe alleato dederis, liberalis non sis. Itaq; ueræ liberalitatis est, non solum eo modo, quo diximus, donare: sed egenis etiam, ex illis, à quibus nihil speres: idq; ut Deo placeas, ac iuri humanitatis inservias. Hoc Tobiam facere solitum, sacra literæ testantur: quod is omnia penè bona in captiuis redimendis, miserisq; iuuandis consumeret. Idq; Gilliæ cuidam Agrigentino, probo quidem homini, ac diuini factitatum, memorie proditū est: quod is omnes suas opes egenis, ex hospitibus impertiret. Hinc etiam dubium alicui fortasse uidebitur, cur nos hic liberalem sua bona profundere uelimus: cum supra liberalitatē maiore, quam pro cuiusq; opibus, debere esse negauerimus. Duplicē liberalitatis uim esse, intelligēdū est. una, qua solū benevolentia causa, nō habita egestatione, damus cuiquā: quaæ Civilis appellari potest, quod inter ciues exercetur. alterā, qua in subleuādis egenis, propter humanitatis ius, Dei q; præceptū uersatur: qua è Eumenōn Grece, Latinè benignitas nominatur.

Harum quidem illa maior esse, quam opes finant, non debet: exercendaq; semper ijs omnibus modis est, quos hactenus præscripsimus. hæc contrà benignior cum sit, nullam medicocritatem requirit: sed eo est perfector, quo largior in egenos fuerit. Nec tamen omnia sic uolumus profundi, ut uxor, liberi, domestici, familiaq; tota bonis necessarijs priuetur: neq; enim id Deus postulat. sed ijs potissimum hoc præcipitur, qui nullo sunt alende familiæ iure astricti: quiq; paucis contenti, domi uiuere, reliqua uero alijs dare Dei causa possunt. Quorum certè benignitas Deo est tam grata, ut uera sit liberalitas, ueraq; iustitia, qua ex uitiorum labo purgariur, et eternam felicitatem consequinur. Sed de hac ipsa, plura Theologi. Propositis ergo liberalitatis officijs, contraria ijs uitia subiugamus, ut tota huius rei ratio commodius intelligatur. Liberalitati Aristoteles duo uitia contraria opponit: auaritiam, quæ in defectione est: ac prodigalitatem, quæ in exuperantia. Atq; illa, quidem, ut ipsem ait, est tenax pecuniarum cupiditas, quæ suo commodo cuncta metitur, omnibusq; , ac sibi ualde inimica est. Eadem autem duabus in rebus cernitur: ut si minus quam decet largiare, aut si in accipiendo modum non serues. siquidem auarus utcurq; , et quomodo cunq; poscit, uel bonis alienis inhiat: ijsq; iam adeptis usq; adeò parcit, ut nec sibi, nec alijs eorum usum aliquem præstet. Quo nomine auaritiae malum, ut inquit Aristoteles, curari non potest: præsertim si senibus, qui natura sunt ad rem audiiores, contigerit. Hanc Diogenes morbo aquæ intercutem, quam Graci vocant uolpætivum, comparabat:

parabat: quod auarus nunquam uel multis opibus expletatur, quodq; ipsius cor perpetua auditate inflammat, et angatur. Ab hoc uno uitij genere infinita alia nascuntur, ad quæ homines effrenata cupiditatis incitantur: ut rapina, cædes, fœnora, suppositiones testamentorum, prædictiones, bella, contentiones, aliaq; huismodi, quæ perpetrare homines spe lucrisolent. Indicavit hoc illa scemina Demonica, quæ patriam Ephesum à Gallis obfessam duci eorum Brenno prodidit, ut eius torques aurei, ac monilia sibi darentur. Quam ob causam Timon, is qui uicem patris ab inhumanitate appellatus est, insatiabilitatem hanc malorum elemēta nominabat, quod ex hac nimia habendi cupiditate, infinita mala extoriantur. Nam omnium profectio cupiditatum finis est, ac modus aliquis, cum rei auditas expletur, at uero audacia nunquam extinguitur: sed uelut ignis subiecta materia, ita opum incremento magis augetur. Semper ergo turpis est auaritia, semper abiecta, et timida: quodq; sumnum est uitium, Deo ingratissima. Et cum tres sint illius partes ab Aristoteles commemoratae, turpis questus, tenacitas, et illiberalitas, quam uerbū nūx appellat: nulla profectio carundem uacare potest iniustitia. Nam turpitudinem questus iniustam esse, nemo dubitat: cum eius causa quæcunq; , et quomodo cunq; poscit, lucrari uelit auarus: ut in fœneratoribus, mercatoribus, piratis, raptoribusq; omnibus cernimus. Tenacitas uero quamvis non adeò perniciofa est, nihil tamen honeste ac decenter fieri permittit, dum omnibus uult parcer, uel necessarijs etiam. Cuiusmodi est illa senis Plautini

tini in Aulularia, qui ut nihil consumeret, tamen inuen-tum thesaurum adeò seruabat, ut ei uni totus iniugila-ret. Illiberalitas demum magnopere iniusta est, cum nec decorum, nec temporis occasionem, nec rerum ho-nestarū usum consideret, dum parcissima esse vult. Hanc propterea uitæ sordes, ægritudo, pusillanimitas, deictio animi, immoderatio, uilitas, odium in homines, turpis-imiq; affectus alij consequuntur. Auaritia contraria est prodigalitas, quam ἀσωτίαν Græci vocant: quæ tam- si uitiosa est, et liberalitati contraria, illi tamen aduer-satur. Eadem uero uitium Aristoteli dicitur, quod ad im-moderatè dandum, ac sine causa rationi congruente, ho-minem inducit. Nam ut auaritia nimia est in accipien-do, retinendoq; semper: ita luxuries in profundendo modum omnem exuperat. Vtraq; uero ualde uitiosa est, et à ratione auersa. Sed luxuries auaritia est longè co-modior, ac liberalitati similior, quoniam alicui prodest: et qui prodigus est, facilius ad liberalitatem reuocari potest, quam auarus. Quemadmodum in Euangeliō, exemplo est iuuenis ille prodigus, qui cum omnem hereditatem exedisset, tandem resipuit, et in patris gratiam rediit: contrà uero diues auarus, inferni poenas nō effugit. Porro omnis prodigalitas ex immoderata dan-di auditate proficiuntur: præcipue in iuuenibus, qui rerum ignari, nullis sumptibus parcunt, neq; amè sele colligunt, quam egestatis ui cogantur. Quapropter uitium hoc solum ipsi prodigo incommodum est, nō alijs, in quos beneficia conferuntur. Nisi forte ab alijs rapia-mus, quod alijs sit dandum, tunc enim duplii de causa peccatur:

peccatur: et quod nobis ipsis, et quod alijs affertur in-commodum. Hinc perspicuum est, multa prodigalitatē uitia esse cognata: quæ prodigus non committeret, si bonis moderatè uiteret: ut sunt, libido, cupiditasq; re-rum multarum, de quibus suo loco dicemus. Exposita uitiorum liberalitati contrariorum ratione, ad magnifi-cientiam nos conuertamus: quæ quamvis à quibusdam fortitudini subiiciatur, propriè tamen liberalitati anne-denda est: quoniam non ad animi magnitudinem, in qua cernitur fortitudo, sed ad actiones magnificas refertur. Itaq; magnificencia liberalitati debet coniungi, cum circa idem subiectū ueretur: non magnanimitati, seu fortitudini, à qua suā originem deducit. Eadem p̄r tereta Ciceroni definitur, rerū magnarū et excelsarum, cū animi ampla quadā et splendida propositione, agita-tio, atq; administratio: magnificus uero is, qui magna et admirāda faciat. Quales sunt ij qui tēpla edificant, familiam alunt amplissimā, egenis omnibus subueniunt, eiusmodijs; alia tum commoda, tum magna administrāt. Ex quo sequitur, ut cum magnificus largitionis magni-tudine excellat, nec magna solum animo comprehendere, sed exequi etiam debeat, pauper esse non posset, ut Aristotelī placet. Quapropter illam regibus, princi-pibus, uirisq; amplissimis tantummodo concedit. In qua tamen modum, ut in liberalitate, seruari iubet, ne opes exinaniantur. Sed ut hāc nos Aristotelis sententiā examinemus, uidendum est, nunquid magnificencia uerē diuersa sit à liberalitate: an cum eadem confundenda, cum circa subiectū idem ueretur. Evidem hoc unum magni-

magnificum à liberali differre arbitror, quod amplior fit largitio in magnificencia, quam in liberalitate. Officia uero virtutis utriusq; omnino eadem sunt. & qui liberalis esse uult, animu magnifici debet habere: & qui magnificus, liberalis. Quamobrē una virtus erit utraq; nisi quod liberalitas, si minus demus, uocetur: magnificencia, si plus. Cæteroqui uoluntas beneficiendi, conferendiq; beneficij-cautio, & ratio eadem est. Nec enim Gillias ille Agrigentinus, quem suprà commemorauimus, dum egenis & hospitibus fortunas omnes suas communis faciebat, magnificus potius, quam liberalis fuit: si eius animum consideremus. Nec Alfonsus decimus Hispaniarū rex, qui tabulas Astrologicas scripsit, nostrisq; leges tulit, magnificus magis dici, quam liberalis debuit: dum in omnes sibi subditos largissimus erat, dum tempora amplissima & ornatisima extruebat, ciuitates donabat, ac imperatorem Constantinopolitanum à Sultanō captum ingenti ære solus redimebat: cum id quod prius illius uxor ab alijs Christianis principibus collegerat, ipsis reddi iussit. Quod si ergo magnificencia ac liberalitatis eadem ratio est, idemq; officium, si animum beneficiendi spectemus, ne beneficij magnitudine commoueamur: certè commodius erit, ut una statuatur virtus beneficentia, que prout multa, paucaue largiamur, uel intendatur, uel remittatur. Quod etiam ex magnificencia uitij contrarijs confirmari potest, nimirum ex paucitatem, id est paruificantia, (ut ita dicam) & bavaricitate, id est profusione immoderata. Quarū illa quidem auaricia affinis est, hæc uero prodigalitati. Nā qui

auarus

auarus est, idem etiam in sumptu est timidus ac parcus: quod ex paruificantia nascitur. qui autem profusus, idem quoq; prodigus dici potest: cum temere, dum opus non est, multa immoderatè consumat. Hæc igitur habui, quæ de Liberalitate dicerem. ueniamus ad amicitiam.

De amicitia. Cap. 16.

**P**ostrema omnium iustitiae partium est amicitia, cuius explicatio, cum lögam tractationem requirat, brevissimè est à nobis comprehendenda. Amicitia à Cicero definitur, uoluntatum, studiorum, sententiarūq; summa cōsenfio: que ab amore hominum naturali, quo cuncti inter se mutuo copulatur, exoritur. Hæc iustitiae coniuncta esse dicitur: quoniam ut debitum creditor, ita nostro generi benevolentiam debeamus: & qui odio alios habeat, iniustus, & inhumanus censetur. Quo fit, ut omnibus animantibus benevolentia erga suum simile ingenita à natura sit: eaq; hominibus præsertim, qui non solum naturæ, sed Dei etiā præcepto sese mutuo debent diligere. Quocirca rectius amicitia Aristoteli dicitur benevolentia quedam, minimè latens in animorum affectione: quoniam uidelicet necesse est mutuo sese homines amare, idq; minimè latenter, ut uera existat amicitia. Vnde nec in bellis amicitiam ille ponit, sed benevolentiam: quam itidem animatis solum rebus attribuit, non anima parentibus, in quibus est solum sympathia, & similitudo. Quapropter hi sunt amoris gradus unicuiq; rei à natura constituti, ut inanimis res mutua sympathia conseruentur: animantia bruta, benevolentia erga suum genus: homines non tantum ijs omnibus, sed amicitia

M

quoq;

quæcumq; quæ cum ratione ac uirtute coniungitur. Porrò sedes amicitie quamuis in appetitoria facultate ponatur, rationi tamen adhæret: quod amicitia non impen-  
tu cupiditatis naturalis, sed ratione moderanda est, que illam magis confirmat. Quo nomine magnum amicitiarum est discriben, magnæq; uarietas, cum non omnis benevolentia uera efficiat amicitiam: nec quicq; amat, uerus si amicus. Triplex enim est genus eorum quæ amantur, uel iucundum, uel utile, uel honestum. Iucundum quidem, et honestum, ueluti finis expetitur: quoniam alijs honestas, alijs uoluptas magis probatur: utile autem nunquam propter se ipsum, sed ob aliud diligitur. Hinc oritur triplex amicitiarum genus (nam ab amore amicitia nascitur, et amorum discriben differre amicitias facit) unum eorum qui uoluptatis causa amant, ut pueri et adolescentes: alterum illorum qui propter utilitatem, ut mercatores, atq; adeo ijs omnes qui spe lucri deuincti inter se sunt: tertium deniq; eorum, qui sola honestate sese diligunt. Ex his omnibus nullum est uera amicitiae genus, præter illud quod honestate conciliatur: reliqua uero duo facta sunt, facileq; dissoluuntur. Nam qui uoluptatis causa diligit, eadem expleta, satiatur, ac deficit: qui uero utilitatis, hac adepta, frigescit. At qui honestatis nomine colit amicitiam, is constans, is uerus amicus est: qui non modò in hac uita amare non desistit, sed post mortem etiam, ut apud Ciceronem Lelius, erga demortuum Scipionem fuisse se fatetur. In hac autem perfecta amicitia, quam sola parit honestas, multa spectanda sunt, quæ in uulgari benevolentia desunt,

queq;

queq; amorem maximè confirmant. Primum, ut amicitia inter bonos sit solum, quando ipsa nascitur ex uirtute: que cum in prauis hominibus non sit, horum profectio benevolentia non amicitia, sed coniuratio, ut ait Cicero, dicenda est: ijs siquidem non honestatis, sed aut uoluptatis, aut sui commodi causa copulantur. Huius generis illi erant, qui cum Catilina coniunctissime uixisse à Sallustio dicuntur: itemq; graffatores, ac latrones omnes, qui inter se societate deuincti sunt. Præterea cum in amicitia animorum summa consensio possetetur, amiciq; sibi Platonis precepto debeant eaque bene uelle, non potest illa nisi inter æquales ac similes existere. pares enim cum paribus, ut in proverbio est, facilimè congregantur: et amicitia plerunq; ex morum ac uita similitudine, æqualitatēq; nascitur. Nec uero inter principes ac subditos, aut inter summos et infimos, amicitia uera esse potest: cum neq; ipsorum æqualitas, neq; similitudo sit aliqua. Certe in hoc est uirorum principum conditio planè miserrima, multumq; deploranda, quod nulli magis adulatorum illecebris irretiuntur, falluntur uic, quam illi: dum ne despere quidem unquam, ac ludere possunt, quin ab alijs id quasi prudentissime factum laudetur. Nec minus miseri ij sunt, qui, eorum uoluptati inservientes, seq; ipsis deuinctissimos fingentes, seruitutem abieciunt nam seruiunt. Spes nimirum lucri eos obcæcat, fauoris speclatio delectat, superba benevolentia tenet suspensos, quousq; magno suo malo poenas stultiæ sue pendant. ut preclarè Horatius,

Dulcis inexperienced cultura potensis amici,

Expertus metuet.

Ergo cum æqualis officiorum gratitudo, æquales uoluntates, ac uitæ æqualitas inter maiores atq; inferiores non sit: relinquitur sane, amicitiam inter eosdem esse nō posse, in qua nihil prius est, quam ut æqualitas animorū sit. Est et aliud in amicitia præceptū, idemq; à magnis philosophis traditum, et experimento cōfirmatum, amicitiam ueram inter plures esse non posse: quia, ut fluuius, si multos in riuiulos diducatur, angustior, minorq; fit, ac tandem exinanitur: ita qui multis amicus esse cupit, neminem diligere rectè potest, nunquamq; fidus aut constans amicus erit. Eo fit, ut pauci ueri amici ab antiquis celebrentur, paucioresq; nunc sint: præterquam illa apud omnes celebrata amicorum paria, Thesei et Pirithoi, Achilli et Patrocli, Orestis ac Pyladis, Pythiae et Damonis, Epaminondæ ac Pelopis: Davidis ac Ionthæ, quos Sacra literæ plurimum amicitiae nomine commendant. Attamen nec amicitiam multorum ita fugiendam arbitramur, ut amicum unum, reliquos inimicos habeamus: sed quod in amore magnam cuiusq; habere rationem oporteat, neq; omnes exequo diligamus. Nam unum semper nobis deuinctissimum, quasi nos ipsos, habebimus: reliquis uero tantum bene uolemus. ut de Scipione Africano dicitur, qui nunquam è foro domum prius redibat, quam alicuius benevolentiam sibi conciliasset. Sed quoniam de amicitia multa uerba facimus, nec satis adhuc eius discriminem docuimus, diuersos esse amoris gradus inter homines putadum est, quos naturæ uia quadam tueri,

tueri, colereq; debet. Primus est parentum ac filiorum, secundus fratribus et propinquorum, proximus beneficorum ac ciuium, postremus hominum omnium. Sed his omnibus uera amicitia longè antecellit, que uel parentum amorem sæpe superare solet. Cum amicum pro amico libeter mortem subire uoluisse legamus, ut de Damone ac Pythia Pythagoricis memorie proditū est: quo rum alter cum mortis uadimonium pro altero ad tempus constitutum suscepisset, alterq; ut amicum illo solueret, ad idem tempus redijisset, se se morti animo libeti obtulit. Hoc ipsum de Pylade atq; Oreste narrant poetae, qui apud Tauricam Dianam enixè de morte subeunda contendebant. quod Ouidius de illis cecinit eleganter: Ire iubet Pylades charum periturus Orestem,

Hic negat, inq; uicem pugnat uterq; mori.

Nec uero hanc tam raram, tamq; præstantem amicitiam facile reperiri putamus, quæ longo amoris usu confirmari debet: ac priusquam ad eam perfectionem perveniat, multi (ut ait Aristoteles) salis modij sunt nobis edendi, sed nos perfectam, ueramq; amicitiam describimus. In eo uero cuncti sic precipiunt, ut initio tardi ad amandum simus, contineamusq; impetum cupiditatis: ut perfectis illius, quem diligimus, moribus, nos eidem astringamus, ne magis impetu quam consilio fieri amici uideamur. Amicos enim, nō quoscunq; ut rectè Isocrates: sed optimos ac probatissimos diligere debemus. Initia autem iam amicitia, efficiendum cùprimis est, ut constantes simus, ne more puerorum facile diligamus, citoq; amicum deseramus. Ut enim nemo prudēs de rebus du-

Ijs quicquam statuit, donec id habeat perspectum: ita nulla incunda est amicitia, quam non diligens examinatio præcesserit, quæ & amoris impetum moderetur, & benevolentiam diu conseruet. Porro in amicitijs uitande sunt semper contentiones, ac disidia, itemq; amicorum contemptus: ne quod minimum familiares ij sint, consuetudo pariat contemptum. Vnus itaq; sit semper amicorum animus, una uoluntas, unaq; in omnibus consensio, ne ex amicis nostra culpa fiant inimici: qui plerunq; solent infestiores esse alijs. Nec uero in omnibus obsequi, moremq; gerere amicis debemus, preterquam in bonis, ne participes eorum malitiae simus: sed à malo eos instituto reuocabimus, rectisq; consilijs temperabimus, ne amici causa uirtutis officium deferamus. Amicis enim, ut vulgari etiam dicio circunsuntur, parendum est, sed usq; ad aras. Quod si uero cueniat, ut amicus à proposito nequeat abduci, eiusq; causa peccare neceſſe fit, ei minimè assentiendum est: & ut Cato recte monebat, amicitia eiusmodi paulatim diffuenda, non discindenda est. Totam ergo benevolentie coniunctionem honestate metiri oportet, non impetu, aut utilitate: semperq; amico parendum est, nisi turpe ac uitiosum sit illud, in quod adducimur. Nulla enim est, ut ait M. Tullius, peccati excusatio, si amici causa peccaueris. Iam cum amicos idem, si fieri posse, sentire uelimus, dubium adhuc est, uter suorum debeat plus amare, aut in quo amicitiae uis magis cernatur. Certè, si Aristoteli credimus, in eo potius sita est amicitia, ut quis amet, quam ut ametur. Nam qui, dum

amatur,

amatur, minimè redamat, nō amicus, sed benevolentie simulator est. Quapropter æquam utriusq; benevolentiam esse debere Plato iubet, ut nemo alterū amet plus, quam alter. Quod ipsum sacrarū literarū oraculo præceptū nobis est: Diliges proximū tuū, sicut te ipsum. Sed de amicitia hæc quidē haec tenus: de qua Plato, Aristoteles, Ciceroq; multa accuratè disputat. Amicitiae cōtraria est inimicitia, qua nihil humano generi perniciosius, nihil Deo magis ingratū est. Ut enim omnia amicitia conservātur, ita odio dissoluuntur ac pereunt: & qui alijs inimicū esse uult, is omnē humanitatē deponit, belluisq; ipsis detestabilior est, quæ mutuā sui generis benevolentia nū quam uiolat. Timon ille Misanthropos, qui ab omni humanitate dicitur abhoruisse, habere se odio homines aiebat, quod mali eſſet, ac malos nō odissent: ipse tamē usq; adeò immanis ac saeuus nō fuit, ut aperte suū odiū in homines profiteretur sine causa. Inimicitia autem ipsa ex indomita quadam animi cupiditate, duricieq; nascitur, quæ non modò alijs plurimum nocet, sed arūnum prius ipsum exedit. Et quemadmodū amicitia leni quadā suauitate amicorū animos delinit, & māſueſcit: ita odiū effe ratos reddit. Quapropter ab eo ingētia mala nascuntur, uitiaq; uix numerabilia. Nec enim Abelē Cainus, ut à nos tri odi origine exordiar, occidisset, niſi eū prius odisset nec Sylla & Marius populo Romano clades tātas intulissent, niſi eos inimicitiae exagitasse: nec Thomyris Scytharū regina tā crudeliter Cyrū necasset, eiusq; caput in utrē sanguine oppletū inclusisset, niſi odio effet in eū efferrata. Ac ne plurū exēpla in mediū adducam, odiū sanè

omne tētērīnum uitium est, multorumq; malorum cau-  
sa. In primis, quia humano generi fit iniuria, dum tui si-  
milem odio persequaris: deinde, quod ipse tibimet no-  
ces, animumq; cura ulciscendi, ac sceleris cōscientia tor-  
ques, id quod te reddit Deo infestissimum. Nam quo pa-  
cto te fore illi gratum s̄peres, si eiusdem praeceptorū ca-  
put, id est charitatem, nō habueris? Bene quidem Ioan-  
nes apostolus: Si quis dixerit, quod D̄cum amat, fra-  
trem autem suum oderit, mendax est. quoniam qui dili-  
git, ex Deo est: qui non diligit, nec Deum nouit. et qui  
fratrem suum odit, homicida est. Declinanda est igitur  
omnis inimicitia, nullumq; nobis infestū esse patiemur,  
si benignitate nostra leniri, officijsq; prouocari potest.  
Sin autem malum malo reddere uelimus, nunquam erit  
odij et inimicitiarum finis. Adde, quod ex inimicis  
uel hoc utilitatis capi potest, ut recte monet Plutar-  
chus, quod ab ijs quasi enulis admonitus, bonitate tua  
ipsos uincere, ac tibi conciliare potes: quodq; tibi ma-  
gis illorum causa circumplices, ne quam ijs maledicen-  
di, detrahendiq; occasionem præbeas. Præcipue tamen  
nos ipsi cauere debemus, ne in causa inimicitiae simus,  
neue aut contentione, aut nocimento aliquo quenquam  
a nobis abalienemus. Est et aliud amicitiae uitium con-  
trarium, quod quamvis æquè perniciosum non sit, depri-  
mit tamen animum, seruilemq; facit. Idem autem est Adu-  
latio: qua nihil est deiectius, nihil homine indignius. Nā  
aperta quidem inimicitiae monent quodammodo aduer-  
sarium, cauereq; sibi eum faciunt: at uero adulatio, oc-  
cultum est inimicitiae genus, quod ueluti occultus mor-  
bus

bus latenter laedit. In adulatio ne uero mala hec, hisq;  
plura insunt, quod nulla boni maliue distinctio habetur,  
cum omnia æquè ab adulatore laudentur, siue recte siue  
malè agas: quod cuncta in bonâ partem conuertantur:  
quod nihil certò uereq; agnoscas, cum perpetuò decipia-  
ris: quodq; magno tuarū rerum sumptu hec fiant. Quid  
enim aliud à te adulatores expectant, dum placere tibi  
student, dum deliria et ineptiam tuam laudant, dum ti-  
bi uerbis fallacibus blandiuntur, dum omnia tua pro-  
bant, nunquid de te recte sentiunt, aut sincero animo  
id iudicant? Minime hercle. Imò uero id solum, quod  
Gnato Terentianus:

Omnia habeo, nec quicquam habeo: nihil cum est, nihil  
defit tamen.

Ditari ergo tuis bonis cupiunt: et quod peius est, inter-  
rim quid sentiant, non tacent.

Est, inquit, genus hominum, qui esse primos se omnium  
rerum uolunt,

Nec sunt hos conjector: hisce ego non paro me ut irri-  
deant,

Sed his ultro arrideo, et eorum ingenia admiror simul.

Quidquid dicunt, laudo: id rursum si negant, laudo id  
quoq;

Negat quis, nego: ait, ait.

Postremo imperauit egomet mihi,

Omnia assentari: is questus nunc est multo uberrimus.

Quid potest miserabilius excogitari: quam ita homi-  
nem suo sumptu esse alijs ludibrio? aut quid ineptius,  
quam alicuius voluptati inferuire? Miserrima est igitur

adulationis seruitus, et ei qui adulatur, et illi cui fit assentatio. Est autem illa, ut Theophrastus definit, consuetudo turpis, ei solum qui adulatur, utilis. Eadem, ex cupiditate, contemptuē nascitur: quoniam utroq; modo irridere alios, assentatores solent. Ac cupiditate quis adulatur, cum spe lucri alicitur, alienisq; bonis quasi coruus inhiat: contemptu uero, cum te coram laudat, clam uituperat et irridet. Vtrumq; sane est ualde uitiosum, ac iniustum: cum ostendere malevolentiam aperte, sit commodius, quam animo sententiam occultare, alteriusq; amicum te fingere. Praeclarè quidem Diogenes, in adulazione amicitiae nomen esse duntaxat inscriptum aiebat, tanquam in sepulchro: quod ea nihil aliud quam occulta inimicitia sit, que spe lucri amissa aut in rerum difficultate in lucem prodit. Eo sit, ut magna difficultas sit amicum ab adulatore dignoscendi: cum uterq; officiosum sese præstet, uterq; amicus esse, ac tuis commodis inseruire uelle videatur. Sed illud est permagnum huius discriminis argumentum, quod amicus non ut placeat, sed ut recte moneat, tibi loquitur, aperteq; quid sentiat proferit: contrà adulator, uchementer te coram laudat, quacunq; agas probat, ac ueluti chameleon sese in tuam identidem formam conuertit, nec tibi unquam repugnare audet. Hoc nos bene monuit Pythagoras, qui gaudendum esse potius repugnantibus aiebat, quam assentantibus: quoniam hi magis, quam hostes aperti, esent fugiendi. Sed hac de re plura Plutarchus, in libro de Adulatoris et amici discriminis,

De iniu-

De iniustitia, & eius partibus, deq; belli  
iure. Cap. 17.

**E**xposita iustitiae, et eius partium uniuersa ratione, sequitur ut de iniustitia differamus: de qua cū hac tenus permulta obiter dixerimus in tractatione de singulis iustitiae partibus, generatim nunc tota illius uis est explicanda. Iniustitia, ut nomen etiam indicat, uium est iustitiae contrarium: et ut hæc suum cuiq; tribuit, illa contrà sibi omnia uendicat, ampliusq; sumit quam æquum et fas est. Huic partes tres subiicit Aristoteles, impietatem, auaritiam, contumeliam: nos uero totidem, quot iustitiae partes sunt. Itaq; ut duplcem iustitiam fecimus, unam communem, alteram priuatam: ita his contrarios adiungimus, communem iniustitiam ac priuatam. Item ut communem ipsam, in Legalem et æquitatem partiti sumus: ita etiam iniustitia diuidenda esse uidetur, in legibus contrariam, et iniquitatem. Porro altera priuata iniustitia distribueretur in eam quæ minime distribuit quod æquum est, et illam quæ quod debet non commutat: quemadmodum iustitia particularis in distributricem, et commutatricem diuidebatur. Præterea ut iustitiae partes has nature subiecimus, religionem, pietatem, obedientiam, ueritatem, gratitudinem, liberalitatem, amicitiam: sic earum unicuiq; contraria uitia subiecimus, ut religioni impietatem, pietati in parentes contrarium quadam uitium sine nomine, obedientiæ superbiam, ueritati mendacium, gratiæ ingratitudinem, liberalitati auaritiam et luxum, amicitiae inimicitiam. Ac de his

ane

## Ethicæ philosophiæ

172

sanè uirtutibus, uitijsq; cum multa sparsim dixerimus, nihil est quod explicatione indigere nūc uideatur. Iam cum alias partes iustitiae commutatricis, que hominum consuetudine constant, esse retulerimus, ut emptiones, uenditiones, eijsmodiq; alia: iureconsultis hæc cōmisi-  
mus, ad quos tota tractatio hæc spectat: ita nunc illorum depravationes, uitaq; eisdem relinquimus. Ex quibus omnibus constat, de uitijs tantum uniuersæ ac priuate iustitiae contrarijs, hic esse differendum: idq; breuiter, ne rem latius propagemus. Eadem autem uitia hæc sunt: Legum uiolatrix iniustitia, legali contraria: iniquitas, equitati aduersa: non distributrix, cum qua pugnet distributiua: non commutatrix, cum qua commutatiua. Ergo legum uiolatrix iniustitia est ea, quæ le-  
ges ex instituta populorum uiolat. eademq; diuersis ex causis fieri potest: uel lucri cupiditate, ut in latrocinijs: uel ex odio, ut in homicidijs, aut quacunq; demum iniuria. Ad quam itidem referri tota hæc iniustitiae uis po-  
test, quod iniuriam alicui facere legibus prohibemur, cu[m] eius ulciscēde facultas in nullo, præterquam in Deo, aut magistratu sit, qui (ut ait Aristoteles) quasi lex uiua est. Legem uero qui uoleat uiolare, tametsi impunè id faciat, Dei tamen iudicium non effugiet, qui malorū omnum est uindex. Quocirca pessimum iniustitiae ge-  
nus illud est, nec immerito à iudicibus, magistratuq; puni-  
tur. Et quanquam principes ab eijsmodi legum obseruatione eximantur, utpote qui lex ipsi sint: non ta-  
men proinde statutas à se leges aut uiolabunt, aut uiolari permittent. ut de Zaleuco Locrensum legislato-

resu-

## Compendij Lib. 111.

173

re suprà fecimus mentionem. Huic iniustitiae generi cō-  
iuncta est iniquitas, quæ adeò latè patet, ut uitiorū mul-  
torum sit comes. Nam & iniqui communi nomine praui  
omnes dicuntur: sed ij tamen propriè à nobis hic intel-  
ligitur, qui iudicia, legesue deprauarint, aut ad uiuum  
(quod aiunt) resecuerint. Tales esse solent uitiosi om-  
nes iudices, quicunq; amore, odio, largitione, muneri-  
busq; corrupti, falsa ferunt iudicia, aut in ijs exequen-  
dis acerbi admodum sunt. Cum enim seueri legum uin-  
dices, ac uitiorum censores esse uolunt, in uitium crude-  
litatis incident, & pro summo iure, summam, ut ait Co-  
micus, faciunt iniuriam. Manlius Torquatus, is qui fi-  
lium, uirum fortissimum, quodd iniussu suo cum hoste di-  
micasset, securi percuti iusit, non modò belli ius mini-  
mè conseruauit, dum filij cede legem à se latam stabilire  
uoluit, sed etiam iniustissimus extitit: cum multæ sèpe  
leges ferantur, non ut poena ab ijs proposita in uiolato-  
res irrogetur, sed ut eius timore ab aliqua re caueant.  
Transeo iam ad priuate iniustitiae partes, quarū est pri-  
ma, non distributrix: quæ cum proprio nomine uacet,  
re tantum intelligitur. Hæc contrà quām distributrix,  
nulla iuris ex honestatis habita ratione, quod suum est,  
nulli reddit. ut si qua in repub. scelerati minime punian-  
tur, boni uexentur, & à deterioribus affligantur: quod  
apud Athenienses fieri solere, Xenophō in eorum reip.  
descriptione testatur. uel si princeps adulatores & ne-  
farios homines opibus ditet, ornnet dignitatibus: probos  
autem neligat, aut etiam infectetur, atq; opprimat. Hu-  
ius generis sunt tyranni omnes, quiq; iura omnia per-  
vertunt,

uerunt, ac pro libidine sua confundunt, cum ea potius exemplis ex auctoritate deberent confirmare. Huic forme iniustitiae affinis est altera, que quoniam in communi hominum uita, negotijsq; cernitur, commutarici iniustitiae contraria est. siquidem aut ex aequo quod alijs debet, non restituit: aut nec acceptum reddit omnino. Ab hac rapina, furtâ, usurâ, fraude, cupiditatib; iniustitiae exoriuntur. Et cum iam omnia hominum institutione in potestatem priuatorum uenerint, quæ tamen communia prius fuerant, si quis uelit priuatis quasi communibus uti, aut communib; (que aliqua nunc sunt, ut sol, aer, aqua, uia) pro priuatis, iniustissimus profecto sit. Quocirca nihil alienum est usurpandum, nihil ui, fraudue surripiendum, nihil depositum denegandum, nihil deniq; publicè aut priuate iniuste capiendū. Contrā qui hæc faciat, iniustissimus plane erit: ac non Dei tantum iudicio, sed hominum ei iam legibus dannabitur. Nisi forte recta ratio differri debitum, aut negari depositum doceat, cum incommodam creditori restitutionem fore putamus: ut de illo precipi solet, qui commissum alicui gladium iratus repetit: ac de tutori, qui pupilli hereditatem ante mature etatis annos nolit restituere. Sed harum omnium iniustitiae partium una est radix iniuria, ex qua illæ, ut rami, pullulant. Nam quicunq; leges uiolat, uel iniurus est index, aut nihil cuiquam dignum pro meritis tribuit: uel in ciuilib; commercijs fidem non seruat, aut aliena sibi bona uendicat, is demum illis infert iniuriam. Superioribus partibus adiungi quoddam aliud genus iniustitiae potest, quod cæterorum est maximè

mē perniciosum: hoc est, bellum, quo nihil est apud homines seuius, nihil immanius, nihil miserabilius: cum in hoc maxime feris crudeliores simus, quod hostilio odio inter nos soli dissideamus. Bellum autem ipsum summa est animorum abalienatio, summumq; disodium, quod inter homines esse potest. Idemq; tametsi amicitia contrarium esse uideatur, tamen ab iniustitia potissimum enscit: ideoq; ad locum hunc eius explicatio pertinet. Nam cum à duobus aq; iuste bellum geri non possit, sed uel ab utrisq; iniuste, uel ab eorum alterutro: fit, ut iniustitia uacare nequeat, quamvis per se neutrū existat, iusteq; possit nonnunquam administrari. Eius uero suscipiendi magna debet cautio adhiberi, ne ad eius sequitiam nostra iniustitia accedat, qua illud reddat longè deterius. Itaq; bellum qui iuste gerere uoleat, in primis eum sibi finem proponat: suscipiendum illud esse, ut in pace uiuatur, non ut humani generis cædem tantummodo exerceamus. Hoc iam fine proposito, causa quoq; suscipiendi eius spestanta est: ne cui bellum ultro indicemus, nisi iustis de causis, ne simul etiam iniuriam inferamus. Iusti uero belli causæ due à Cicerone assignantur. prima, si rebus repetitis geratur: secunda, si sit antè hostibus indictum. Sed hæ mea quidem sententia uera non sunt, nisi iustior alia belli causa adducatur. Nâ possunt res utrinq; repeti, aut bellum antè denunciari, nec tamen proinde iusta erit causa. Cū populus Romanus de Græcie imperio cum Philippo certabat, aut de Hispania cum Poenit, si nullam habuit causam potiorem, cur illis bellum intur-

intulisset, quām quod ea imperia repetere, aut ijs bellum indicere prius uoluit, iniustus certè fuit. Quocirca iusta cause erunt, si uel iniurias ulcisci, uel quod est ui nobis ademptum recuperare nitamur. Superioris generis erit exemplum: si legati nostri contra ius gentium ab alijs cædantur, aut ignominia afficiantur. ut ijs qui à Dauid ad Hanonem Ammonitarum regem consolandi eius causa ob patris mortem misi sunt, ac præcisissimis uestibus ad nates, rasaq; barbae dimidia parte ( quod apud illos erat turpisimum ) remisisti. Cui etiam adiungi aliae iniuriarum formæ possunt: ut si qua ciuitas, natione, hominum sceleratorum audaciam, et iniuriam alijs illatam defendere conetur. Secundi uero sunt bella illa, in quibus aut urbes iniuste captas, aut reliqua per uim ablata, restitui nobis uolumus. Cuiusmodi fuere illa, que ab Hispanis olim pro repetenda Hispanie magna parte, que Iuliani proditione à Mauris fuerat occupata, gerabantur. Cum ergo iusta belli causa intercedat, ut nostra magis iustitiae ratio appareat, per legatos nostra repetemus, ut per foeciales olim Romani: tum bellum ipsum denunciabimus. In quo quidem gerendo tametsi iniuste fieri insidiæ hostibus uideatur, nihil tamè in ijs est uitij. Quintam dum bellum administratur, omnia ferro et incendijs uastare minime debemus, ut Gotthi olim, barbaræq; nationes solent: sed seruata multitudine, sontes puniemus. nisi forte id adçò necessarium sit, ut finis belli aliqui nunquam sit futurus. quod sæpe Deus Israælitico populo præcepit, ut ad internicionem omnes cæderet. Semper ergo, nisi res aliter posulet, clementia in demictos

deuictos utendum est: semperq; ut Romani dicere sunt soliti, oportet,

Parcere subiectis, et debellare superbos.

Satis enim per se truculentum est bellum, etiam si ad illud seuitia nostra non accedat. Ad belli præterea equitatem, singulorum qui in eo uersantur officia adiungenda sunt: ist ducum, militum, ac cæterorum. Nam duces quidem, ad quos tota belli summa pertinet, tempearare sibi cum primis debent: ne dum milites à uitij coercere uolunt, ijdem sibi nequeant imperare. Alexander Macedonum rex, Dario uicto, eiusq; uxore ac filiabus pulcherrimis captis, ab ijs se se abstinuit, cum ab amicis ad eas uitandas inuitaretur: Turpe esse dicens, uinci eñ à feminis, qui uiros superauisset. Milites autem, qui soli debent hoc pugrandi munere uti, et ad id sunt ex Rep. uniuersa delecti, nihil crudeliter, nisi in ipso conflictu, agent: nihil furabuntur, nulli uim inferent, præterquam repugnanti: et ut ijs diuus Ioannes præcepit, cõtentis suis stipendijs, nemini facient iniuriam. Ad sumam, reges ac principes, qui soli ius belli suscipiendi habent, pacem bello querent, nec nisi coacti ad illud impellerunt: ne iniuriam magis ulcisci, resq; suas uelle repetere, quām inferre alteri, alienaq; rapere uideantur. Sed haec de iniustitia, et eius formis, satis.

De toto genere fortitudinis.

Cap. 18.

**T**ertium uirtutis genus est fortitudo, ad quam, si cuti ad superiora genera, permultæ uirtutes aliae refruntur: de quibus sigillatim differemus, explicato

N prius

pius earum toto genere. Fortitudo à multis variè definiatur. ut ab Aristotele, uirtus irascibilis facultatis, qua non facile ira perturbamur: à Platone uero, habitus, qui timore non perturbetur: à Cicerone, considerata periculorum susceptio, et laborum perpetatio. Eadem tamen rectius, ut nobis uidetur, est animi affectio, quam commoda omnia, damnaque rerum non in nostra potestate sitarum perferimus, ac negligimus. Huius sedes est, ut omnibus placet, iracundia: quoniam ab eadem excitat, nec fortitudo esse sine animi concitatione uideatur. Mibi uero multo magis eorum sententia probatur, qui fortitudinem in uoluntate potissimum statuunt, quod tota eius uis in dolore perferendo, ac periculis subeundi consitit. Quanquam enim aliqua iracundie commotio ad actionem fortitudinis postuletur, eadem tamen est uoluntaria: nec plus efficere illius impetus potest, quam uoluntas, et consilium. Proficiuntur igitur per nos ab utraque fortitudo, uoluntateque præsit quasi sessor: iracundia ut equus refrenetur, et ad eius præscriptum moueat. Huius porro subiectum sit, terribilem rerum metus: finis uero non honestas, ut Aristotelii dicitur, sed summum bonum, libro primo statutum. Atque terribilia, ut iam de subiecto fortitudinis agere incipiamus, communis nomine putantur ea, quae timorem homini iniiciat, propter futuri mali expectationem. Horum cum alia plus, alia minus timoris secum adferant, non quidvis terrible fortitudini subiicitur. Sunt enim aliqua, quae hominis uires omnino superant: ut mors, fulmina, naufragia: quæ qui non timeat, non fortis, sed stolidus est nominata-

minandus. alia uero nostris uiribus sunt paria: ut pugne, contentiones, ac pericula mediocria. Ex quibus omnibus hæc tantum fortitudini subiecta sunt, non illa quæ ab homine superari non possint. Quoniam etiam in eisdem periculis recta ratio, quæ uirtutem gignit, preeesse debet: fortitudo quoque, ut aliæ uirtutes, in mediocritate timoris et cōfidentie ponitur: ad quorum alterutrum si deflectamus, in uitium incidemus. Quo circa nec pericula sic sunt timenda, ut nimo despondeamus, ijsque succumbamus: nec ita rursus audacter subeunda, ut insolentes admodum simus: sed medium est semper rationis tenendum, ne in uitium deferamur. His ita explicatis, officia fortitudinis exponamus: suo enim loco de uitijs disputabitur. Ergo cum tota huius uis in rerum terribilem timore coibendo ueretur, uidendum quidem est, qua ratione uir fortis sepe gerat, uel quod sit uera fortitudinis munus. hoc enim exposito, de toto eius genere satis disputasse uidebimur. Duo sunt fortitudinis officia, quæ in mediocri periculorum tolerantia cernuntur. unum sustinendi, alterum aggrediendi. Sustinendo quis fortis esse dicitur, si pericula, resque aduersas equo animo perferat. Aggrediendo autem, si difficultia, eaque honesta, Dei causa subeat, nec eis propriam salutem anteponat. Ex his duobus potissima fortitudinis uis est, ut pericula, resque aduersas toleremus. Ideoque magno et elato animo uiri fortes esse debent, quando in eo uera fortitudo cernitur, non in uiribus corporeis, in quibus à quibusdam belluis superanur. Ad hanc autem anima-

magnitudinem prudentia est, ac periculorum consideratio adhibenda, ne quid impetus aggrediamur, nulla rei habita ratione. Qua de causa in Lachete Pl. to, quantumq; toleriam negat fortitudinem appellari debere, præter eam que prudentia coniuncta sit: quam ipsam propterea timendorum & audendorum scientiam definit, que cum in bellis esse nequeat, nec in ipsis erit fortitudo. Hanc nos ad eam perfectam & absolutam describimus, ut virtutum aliarum cognitam esse afferamus. Nam cum dupli ratione posset fortitudo omnis cogitari, uel ut est quedam animi firmitas contra omnem metus opinionem, uel ut subita sustinendi periculi tolerantia: illa certè perfecta & virtutibus alijs ornata est: haec uero non item, cum in affectu posita, sine alijs esse posset. Hinc fortè Aristoteles quinq; fortitudinis formas esse existimauit: unam ciuilem, alteram militarem, tertiam experimento adeptam, quartam fiduciariam, ut sic dicam, ultimam fortuitam: quoniam uidelicet queuis periculorum susceptio, perpetioq; difficultatu, his modis fieri soleat. Nam qui pro patria constanter depugnant, ciuilem fortitudinem habent: qui stipendijs conducti in bello, militarem: qui similium periculorum experimento, tertiam speciem: qui fiducia uincendi, fiduciariam: qui deniq; repentina aliquo casu, fortuitam. Sed harum sanè omnium formarum prima est uera fortitudini summilla, quando ab honestate solum, id est patriæ defendende studio proficiuntur. Ita fit, ut uerum fortitudinis munus in eo maxime consistat, ut externa bona tam corporis quam animi præinternis despiciatur, et ut res magna

magna in fructu firmoq; animo suscipiantur. Nam qui omnia contempserit, dummodo Dei pareat preceptis, virtutisq; officio fungatur: is facile fortis erit, et quemq; quantumvis, ardua fine timore poterit aggredi, ac sustinere. Eleazarus quidem, ut Sacra historia de illo commemorat, cum populum Israeliticum ab hostibus circumuentum, liberare morte sua cuperet, Deoq; obsequium hoc gratissimum exhiberet, armatus in medios hostes irrumperit, ut Antiochum eorum regem, qui in lignea quadam turri elephanti imposita erat, occideret: illoq; cæso, salutem patrie cum morte sua commutauit. Possimus in hac parte nostrorum exempla complurima proferre, quam magnam hominum fortissimorum constantiam in periculis testarentur: sed ne historiam potius contexere, quam fortitudinis officia prescribere malle uideamus, exemplo adducto simus cotentii. Est et aliud officium fortitudinis uerae, quod non bellicis in actionibus cernitur, ut superiora: sed in priuatis, in quibus non minus eius uti decet. Idem autem est, aduersas res animo equo ferre, iniuriam tolerare, constantiam in calamitatibus seruare, animumq; à uitij immotum continere. Qua de causa duplex fortitudinis ratio à plerisq; statuitur: una bellicarum difficultatum, altera domesticarum. Vtragi magnam animi uitam postulat, easdemq; ferè habet cautiones: nisi quod, dum altera in bello uersatur, alteraq; domi, illa ad patræ defensionem spectat, hæc ad animi constantiam seruādam. In omni tamen fortitudinis actione non tam aggredi res arduas oportet, quam sustinere etiam: siue ex bellica sint, siue domestica.

**C.** Quapropter virtuti eidem partes he quatuor adduntur: fidentia, magnanimitas, patientia, constantia. Quarum superiores due ad periculorum susceptionem referuntur, reliqua ad perspectionem. De harum igitur singulis ordine proposito dicamus.

De fidentia, & magnanimitate. Cap. 19.

**F**identia, seu fiducia, ut à Cicerone definitur, est, per quam magnis & honestis in rebus multū ipse animus in se fiduciæ certa cum spe collocat. Nam cum nos de periculo spe bonam concipimus, facilius quancunq; rem aggredimur, uel sustinemus. Eadem autem non ex impetu, temeritate uel nasci debet: sed ex prudentia, quæ fortitudinis comes est. Prius enim quam ad rem accedamus, iudicio est periculum considerandum: ac si posse à nobis superari videamus, idq; virtuti cōgruit, quanvis mortis periculum immineat. fidēdum est, magnoq; animo idem subeundum. Sim autem impar sit nobis, quod imminet, et in honestum, cedere consultius est, quam temerē id aggredi. Itaq; semper ex iudicio debet nasci fidentia, que ueluti prima quadam honeste spei aura, post diligentem rei considerationem aspirat, queq; animum iacentem excitet. Huic cōtraria est Desperatio, quæ quia ex metu nascitur, abiecta & tristis est. de qua cum plura in libro secundo dixerimus, plura hic addere non oportet. Fidentie affinis est magnanimitas, quæ illam quasi promonet, & confirmat. neq; enim satis est recte cōfidere, nisi animi magnitudine illa fiducia obfirmetur. Eadem autem Aristotelī dicitur virtus animi, quæ ferre honorem, ignominiam, fortunamq; uel profpe-

profferam, uel aduersam possimus. A` nobis tamen redius definietur, amplitudo quedam animi ad magnas res gerendas apta. Quæcum in rebus arduis tanquam in subiecto cernatur, ab animo ex celso, & humana contempte proficiuntur. Vnde magnanimus, quasi magno animo præditus, nominatur. Huius Aristoteles propriū esse inquit, ut in motu sit tardus ac lentus: ut graui uoce ac sermone utatur: ut collata beneficia se ipso inferiora putet: ut actionibus abiectis se nunquam applicet: ut ironia quadam animi celsitudine occultet: ut paucorum familiaritate utatur: ut nulla re indigeat necessaria: ut deniq; nō tam fructuosas, quam amplias opes possideat. Verum hic sane magnanimus non tam virtutis actione, quam natura & fortuna quadam existere mihi uidetur: id quod cum virtute pugnat. Ac si virtus omnis in animo sita est, præstrem magnanimitas: certè magnanimus esse aliquis potest, etiā si uel opibus careat, uel comis ac familiaris in sermonibus sit, uel aliquando celerius, minusq; grauius, ut rei postulet necessitas, loquatur, & incedat. Vera enim magnanimitas nō in hac simulatione ponenda est, sed in rerum magnarum cōtemptu, atq; in honesta quadam animi celsitudine, non in superba & fastidiosa elevatione. Quocirca illa duabus in rebus maxime certinatur: primò, ut id solum quod honestum sit, bonum iudicetur, nec exteris fictisq; bonis commoueantur: secundò, ut ab omni perturbatione animus abhorreat, nec timore, cupiditate, alijsq; affectibus languecat. Itaq; uera magnanimitatis uis potius in magnarum rerum contemplatione quam in actione cōsistit. Siquidem illam

ex animi robore oriri semper necesse est, hanc uero non item. Quapropter eiusdem officium est, nulla cupiditate frangi, pecunijs aut gloria non commoueri, magistratus et honores non ambire: aduersa omnia, que alijs acerba uideantur, ex quo animo pati, ac nunquam de uirtutis gradu et constantia dimoueri. Est et uirtuti huic adiuncta humilitas, seu extenuatio cuiusq; propria: qua qui est praeditus, etiam si magno sit animo, submissius se gerit: nec, quidquid potest, iactat, ne arrogans ac superbus fiat. Hæc eadem, quamvis magnanimitati contra via esse uideatur, eidem tamen maxime congruit: quoniam magnanimitas ad propriam animi uirtutem spectat, humilitas ad illius consideratam extenuationem: cum eo sit unusquisq; præsterior, quo se gesserit submissius, quantumcumq; sit supremus. Quo nomine id humilitas in magnanimo uiro efficit, ut non sibi facile omnia pollicetur: nec se tamen submittat, sed cum inuicto, celsoq; animo contra omnes difficultates sit, Dei tamen beneficio id tribuat, non sibi ipso. Ex quo intelligitur, eum qui publicas dignitates contemnat, nec nisi ascitus et impulsus eas suscipiat, non modo abiectum non esse, ac uitiosum, ut censem Aristoteles, sed etiam magno animo præditum, ac bonum. Putat enim ille uirtutem esse quandam medianam inter honorum contemptum, et ambitionem, que nomine uacet: quod honores magnopere desiderare, ambitionis uitium sit, illudq; positum in exuperantia: contra uero, nullos appetere, deieci animi, idemq; situm in defectione. Medium deniq; inter utrumq; illorum extremorum, ponit moderatam honorum cupiditatem.

Ab hac ego sententia plane dissentio, nec video quo pacto uir: us mediocritas esse illa posse: cum omnis ambitione, quamlibet moderata, uitiosa sit. Ac sic magnanimitate est, nulla tangi cupiditate, sed humana omnia seipso inferiora ducere: atq; honoris expeditio est cupiditas, eaq; ex animi elatione profecta: necesse est illam et uitiosam et magnanimitati contrariam esse. Itaq; honores expertere, dignitates ambire, reip. muneribus inhiare, quamuis moderate fiat, tantum abest ut sit uirtus, ut nihil sit magnanimitati magis contrarium: in qua cum omnia magna, et excuso animo digna statuamus, tanto erit uitiosior honorum expeditio, quanto eorum cupiditati magis animus submittitur. Nisi forte aliquis iuuandorum ciuium suorum causa magistratum expetat, idq; ut illis operam suam nauet, si aptum se esse sentiat: non ut ipse in eo honore conquiescat. Ergo proprium magnanimitatis hoc est, ut fortunam omnem moderate toleremus, honore non insolescamus, ignominia non deisciamur, nihil demum terribile aut arduum admireremur. Tali uirtute animi Attilius Regulus in Poenorum captiuitate fuit, dum omne suppliciorum genus constanter pertulit, ne iurisfandi fidem datam uiolaret. Eadem quoq; fuit, sed iustiori in causa, Alfonsus Perezius Guzmanus, à quo ducum Metimnenium illustris familia oritur: qui dum Tariffam oppidum Beticæ Hispaniae præsidio teneret, eamq; diu Mauri frustra obseidisse, filioq; ipsius, quem captum apud se illi retinebant, mortem, ni oppidum deret, minarentur: non modo animo inuictissimo minas hostium contempnit, sed gladium etiam, quo filium ipsi

iugularent, è mœnibus, in quibus erat, proiecit. Quid memorem Ioannis secundi Hispaniarum regis magnanimitatem: qui coniurantibus regni multis proceribus contra illum, eundemq; inuidensibus (erat enim tunc Mettinæ campestri) cum cæteri omnes aulici diffugissent, quod nec oppidum munitum esset, nec præsidium aliquod habebant, aggredientibus præsertim subito ac preter opinionem aduersarijs, non animo despondit, aut fuga saltem quæsiuit: immo uero constanter planeq; regali severitate illis se se obtulit, auctoritateq; sua ac maiestate audaciam corundem repressit. Magnanimitati contraria sunt hec uitia, pusillanimitas, seu ignavia, et tumiditas: quibus illa media interiecta, nec sibi multum arrogat, aut tumida est, nec deicta rursus, ac timida. De his ergo ipsis iam differamus. Tumiditas, quam Aristoteles uocat χαυδτητικη, inanis est, et inepta animi iactatio, qua ut uento uela inflante, intenditur, ita animus insolescit, ac tumet. Ut si quis sibi plurimum tribuat, si prudens, sapiens, bonusq; omnibus prædictis uideri uelit, si cæteros contemnat. Ipsum autem hoc uitium ex philautia, id est proprio amore nascitur, multaq; ex se uita producit: ut iactationem, simulationem, pertinaciam, contentionem, discordiam, rebellionem, eiusmodiq; alia hominum uanorum et immoderorum propria, que modestissimus quisq; sustinere aequo animo non queat. Nam quis Thrafonem illum Terentianum aut ferat, quin rideat, aut ineptam eius insolentiam non uituperet? Sed audi, quæ loquatur ipse secum, ut ingeniu eius agnoscas. Magnas uero agere gratias Thais nubis?

Iridenda profectio uox, idq; à Gnatone parasito, qui quantum is cupit, ipsi concedit, nec adulando sibi alter parcit, nec iactando alter. Quamobrem Plato pessimum esse inquit eū amore, quæ græci φιλαυτίαν appellat: quo nā ut amator erga rem amatā semper cæcus est, ita secū unusquisq; ac multo certè magis, cū à seipso fallatur, quod inscitia principiū est. Vitio huic tumiditatis contraria est pusillanimitas, id est, indecēs animi deiection, per quā à laboribus imminētibus fugimus, et in magnis ac pulchris lâguescimus. Hæc eadē, diuersa ab humilitate est: quoniā animi uis, perfecta magnitudine, periculōq; considerato, quasi uicta dat manus: humilitas autem ipsa et præstantia animi agnoscit, et sibi recte satisfacit, nec est in estimatione temeraria. Eadē in Gedeone Israëlitarū duce fortissimo cōmōstrari potest: qui cū robusto esset animo, et ad populū liberandū ab hostibus à Deo uocaretur, ipse tamen se extenuās, suā ac familiæ uilitate, infirmitatēq; obijciebat. Ita sit, ut scip̄sam ignorare uirtus nō debeat, multoq; minus se iactare: id quod cū magnanimitate, humilitateq; cōgruit. At pusillanimitas (usurpemus enim hoc minus uitatū nomen, significatiōis causa) tota uitiosa est, totaq; seruiliis et abjecta, cū sepe à magnarū rerū actione hominē abducatur, fortitudiniq; sit inimica. Quāta sit eius turpitudo, indicauit Sardanapalus Assyriorū rex, qui ab Arbacto præfecto suo è regno pulsus, nec ei se se opposuit, et sibi manū in extrema desperatione attulit. Hoc idē Heliogabalo, cætrisq; hominibus effeminatissimis usu euenisse accepimus, qui cū in rebus necessarijs animo angustissimo fuisset, ad uolu-

Ethicæ philosophiæ  
uoluptates tamen perfruedas toti se se cōuerterunt, ner-  
uosq; omnes cupiditatis intenderunt. Quæ cum ita sint,  
restat quidem, ipsam tumoris ac pusillanimitatis medio-  
critatem uirtutem esse, duo uero extrema uitiosa. Sed  
noshis iam explicatis, ad reliquas fortitudinis partes  
pergamus.

De patientia, & constantia.

Cap. 20.

**D**ifferamus nunc de constantia, & patientia: que  
postremæ sunt fortitudinis partes, quæq; ad tole-  
rantiam malorum referuntur. Et quâquam ijs quatuor  
omnibus partibus, quas suprà retulimus, in pleriq; a-  
ctionibus fortitudinis uti oporteat: neceſſeq; sit ſepe  
patientiam & constantiam fidentiæ, magnanimitatiq;  
coniungi: superiores tamen due ad primum fortitudinis  
quasi motum, hec uero ad consistentiam pertinent. Om-  
nes autem perfectæ fortitudini æqualiter coniunguntur,  
nec demi earum aliqua potest, quin manca uirtus, quod  
fieri non potest, reddatur. Sed nos primò de patientia  
differamus. Eadem autem est uirtus irascibilis faculta-  
tis, per quam æquo animo res aduersas toleramus. Hanc  
Cicero definit, uoluntariam, ac diuturnam rerum aduer-  
ſarum ac difficultium, honestatis aut utilitatis causa per-  
petionem: nos tamen, malorū, quæ inferuntur, aut ac-  
cidunt, cum æquanimitate perlationem. Cuius subiectū  
est, non periculi ſuceptio, ſed aduersi casus afflictio:  
ideoq; ipſa in uoluntate poſita, ſicut magnanimitas, eſt,  
& ab iracundia ueluti administra iuuatur. Finis demū  
idem eſt, qui uirtutum aliarum: quoniā qui labores au-  
ritie,

ritie, odij, uitijq; cauſa uſcipit, ac perſert, non patiens,  
ſed durus appellari debet. Qualis Catilina à Salluſtio  
fuſſe perhibetur: qui non ad patriæ ſalutem, ſed ad per-  
niciem, tolerantiam illam ſuam conuertit. Quocirca pa-  
tientia diuini tantum obsequij cauſa exiſtet, quemadmo-  
dum fortitudo. Huius præterea officium in perferendis  
æquo animo malis conſiſtit: idq; uti diximus, ſummi bo-  
ni cauſa. Duo autem ſunt ea, que homines æquo animo  
perpeti debent. prium, ſi iniurias illatas toleremus:  
alterum, ſi aduersos fortune casus, & calamitates fer-  
amus. Ferre quidem iniuriam, ſumma eſt uirtus, quam &  
philosophi & indocti pariter laudant: cū in eo teipſum  
ſuperes, aduersarium uincas, ac illum te eſſe inferiorem  
oſtendas. Nam ſi que iniuriæ à uulgo nominantur, tibi  
ſiant, ſimaledictis prouocere, uerbereri, conculceriſ, o-  
nni deniq; dedecore affiſciariſ: iustus eſt tu qui perfers,  
iniuſtus ille qui facit: tu temperans & modestus, ille in-  
continens: tu magnanimus, ille abiectus, qui à cupidita-  
te & iracundia ſuperetur. Ergo ſi affectus cohibere, ſi  
coſtanter uirtutis arcem tenere, ſummae fortitudinis eſt:  
contrà uero, rapi affectionum unda, & deprimi, ſummae  
imbecillitatis: quancunq; profecto iniuriam patiāre,  
fortior eris illo, qui eam inferendo, ſe tibi ſubmifit. De-  
moſthenes à quodam conuicijs laccſitus, nolle ſe ( dice-  
bat ) in illud certamen cū eo descendere, in quo qui uin-  
ceretur, uictore melior eſſet. Dion Academicus, cū for-  
tè domum e coniuicio rediret, à maledico quodam, que  
eum ſequebatur, omni cōuiciorum genere prouocatus,  
ſemper facebat: ingredientem autem illum domum, ma-  
ledicus

ledicus interrogauit, Nunquid Dion nihil respondes? tum ille, ne gry quidem. Hi profectò omnes, et quicq; simili patientia fuerunt, non solum animi summam uirtutem habuere, sed etiam maledicos eo modo superarunt. Nec uero audiendi sunt ijs, qui iniuriam ferre, imbecilli esse animi putant: cum in eo maior magnanimitas apparet. Finge te lacestanti respodere, iniuria uelle ulcisci, aut etiam facere: si uinceras, et iniustus et imbecillus es: si uincas, nulla est gloria, uicisse eum, quem facilis alia ratione superare potuisses, ac maiori cum iustitia. Nega re ergo non potes, satius esse cum iustitia ab aduersario opprimenti, quam te illum iniuste opprimere. Cum igitur cōtumelijs prouocaris, tentari te crede à Deo, num cōstās et magnanimus sis, an debilis et pusillanimus. Circuspice num melius sit, hominem impurum ac iniustū per te à uitijs ad uirtutem reuocari, quam negligi, aut prouocari etiam. Dubium nō est, quin cum magno beneficio astringas. Idem quoq; de maledico cogitare debes. si æquo animo illius cōuicta patiare, non ne magis illius improbitatem euinces, si patientia tua cōmotus respiscat, seiq; iniustū, te constantem ac bonū esse uideat? Hoc Solon indicās, cum à quodam accusaretur, quod iniuria pateretur: Quid? ait, pescatores marina aqua cōspergi diu sustinent, ut pisces capiant: ego, ut hominem expiscari posim, quiduis non feram? Sed hoc nos accuratius C H R I S T V S seruator noster admonuit, qui maxilla unam cädenti, porrigere alteram consuluit: ut patientia illum nostra uineamus. Magna igitur est huius uirtutis uis, cum Deo et hominibus pergrata sit, et ex animi magni-

magnitudine nascatur. Nam se ipsum superare, neglecta iniuria, summa est fortitudinis. Quocirca uera patientiae actio cō pertinet, ut nostra bonitate aduersarij iniustiā superemus: uindictamq; nobis, qua Dei propria est, minime assumentus. Hoc ferendæ iniuriæ officio non inferius est illud, quo fortunam aduersam æquo animo patimur, nec calamitatibus succumbimus. Ut cū quis patriæ euersionem, exiliū, repulsam, paupertatem, servitutem, cæcitatem, orbitatem parentum, filiorū, amicorum, iacturam honorū, huiusmodi q; alia tolerat: in quibus perferendis summa uirtus animi cernitur. Nam cum hæc uulgō bona reputentur, miseris iudicetur is qui fuerit ijs orbatus, magnam in desperationem adducere illa homines solent. Quosdam, ne suorum cædem uiderent, aut iniuriam dedecusq; ferrent, sibi manum attulisse, memoriae mandatum est: ut M. Catonem, D. Brutum, alij repulsam, et exilium ægrè ferentes, patriam in discriumen adduxerunt: ut Coriolanus, ac Themistocles, qui in eadem fere causa fuit. Ad summam, calamitas omnis deiecto et imbecilli homini intoleranda uidetur, nisi armis patientiae munitus contra omnem eventum sit. Atque hæc sanè animi angustia uel ex cupiditate, uel ignorantia nasci plerunq; uidetur: quem si quis, ut uirum constantem decet, quasi hostem repellat, is uerè robustus ac firmus ad omnia toleranda est. Ac si bona animi corporis bonis præstare omnes fatentur, certè quancunq; prius horum iacturam ferre debemus, quam illius uel minimū bonum, nedum robur ipsum amittamus. Nam optimus ac generissimus quisq; nulla

nulla ducitur opinione vulgi, nihil sibi mali accidisse putat, si uxorem, filios, familiamq; uniuersam perire uideat, si ipse exulet, si durißima hosti seruire cogatur, si dentiq; summis eruminis ac laboribus fatigetur. Propontatur ob oculos lobus ille, unicum patientiæ exemplarum in summa illa calamitate examinatus est, aut desperauit: num omnium bonorum iacturam ègrè tulit? num filiorum mortem deplorauit? ecce quid in summis miserijs constitutus dixerit: Dominus dedit, Dominus abstulit, laudetur eius nomen. Quid? Scipio Africanus, cum ciuium suorum ingratitudine exulauit, patriæ ne insidias tetendit, aut exitium eius tentauit? an èquo potius animo tulit iniuriam? Hac una ultione contentus illius, quam antea suis armis defenderat, sepulchro suo iussit hoc inscribi: Ingrata patria, non posse debitis ossa mea. Quid memorem Architam Tarentinum, Clitomachū Carthaginem, Stilbonem Megaricum, ceterosq; qui patriæ suæ excidiū constanter perpeſi sunt? simulq; nobis indicarunt, humanas res esse considerandas, ne ijs animus commoueatur, cum euenire hæc omnibus necessarie sit. Ergo si æqui iudices esse uolumus, nosq; ipsos ualde non amamus, patientia quidem uitæ maximè necessaria est: sine qua sepe minus uiuere poterimus, quam sine uictu, ac alijs rebus ad uiuendum necessarijs. Si enim omnem calamitatem lugere, res omnes aduerfas ègrè ferre semper uelimus, nec ab ijs malis patientia leuemur: miserrima profectò sit uita nostra, cum perpetuò in eruminis iacere deberemus: quas qui uelit è uita tollere, non humanam, sed diuinam quandam naturam finget.